229 *illis ... quibus* *Quidni* est une sorte de parenthèse comme dans Apul. Met. 2, 3: "Ego te, o Luci, meis istis manibus educaui, quidni? parentis tuae ... socia"; 11, 28: "Quae res ... victum vberiore subministrabat, quidni? spiritu fauentis Euentus quaesticulo forensi nutrito etc.".

230 *Thrasonica* Thrason est un soldat fanfaron dans l'*Eun.* de Ter. Voir livre II, ASD V, 4, p. 366, l. 988 et n.

231 *dum* Introduit une subordonnée "instrumentale".

234-235 *suos egregios ... infirmitates* Cf. 2. Cor. 11, 23-29 et 32-33.

235 *vocat infirmitates* 2. Cor. 11, 30: "si gloriari oportet, quae infirmitatis meae sunt gloriabor" (Vulg.), et 12, 9.

237 *Scio ... hominem* 2. Cor. 12, 2, dont il dit: "raptum eiusmodi vsque ad tertium coelum", et "raptus est in paradysum".

238 2. Cor. 12, 11<sup>a</sup>.

*Eosdem ... officiorum* 2. Cor. 12, 12 ainsi paraphrasé: "Non iacto de me quod in me non sitis experti; nam veris argumentis docui me esse Apostolum vobis testibus. Etc." (LB VII, 939 B).

239 2. Cor. 11, 6.

240 *Nam ... scitis, fratres* 1. Thess. 2, 1.

240-241 *Et vos ... et Deus* 1. Thess. 2, 10. Toutefois le premier *Et* est une addition.

242-243 2. Cor. 12, 11<sup>d</sup>-12.

245-246 *Puto autem ... habeam* 1. Cor. 7, 40<sup>b</sup>; la Vulg. dit: "habeo".

246 *fidem* "Crédit".

autoritatem. Non tamen quicquid decuit Apostolum idem deceat concionatorem quemlibet.

250 Vbique autem decori cum primis habenda ratio est. A iuvene requiritur maior modestia, praesertim si nondum meritis et officiis erga populum sibi parauit gratiam et autoritatem. Seniorum de se commemoratio leuius offendit. Tribuitur aliquid et amplitudini personae, puta si loquatur episcopus aut cardinalis, praeter muneris dignitatem, etiam doctrina vitaeque sanctimonia commendatus.

255 Similiter quum res postulat, vt vitia quaedam arguantur, quibus populus omnis aut e populo proceres sunt obnoxii, consilio nimirum est opus. Vix reperias quenquam tam placidae mentis, vt obiurgationem patienter ferat, praesertim inter eos qui opibus, nobilitate, honoribus aut principatu tument, quos aculeatis sermonibus iritare non expedit. Laudatur Theodosii patientia, 260 sed vnus erga vnum. Quid hic faciet concionator? Primum ita temperabit obiurgationem, vt prae se ferat quod inuitus ad eam descenderit nec suum agat negocium, sed eorum periculo commoueatur, quibus et pro sua charitate ex animo bene vult, et ex officio delegato cogitur eorum saluti consulere, vt pro quibus Domino sit redditurus rationem. Interim cauendum ne reprehensio sapiat amarulentiam odiumue, sed multo charitatis et humanitatis admixtu 265 condatiur, interdum et laudis: *'Optarim, charissimi, vt qui tam multis virtutibus estis commendabiles, ne sinatis gloriam vestram isto neuo seu labe contaminari'*. Tale est illud in Phormione: *'Vt alia facta tua sunt'* et illud Pauli: *'Currebatis bene'*. Nonnunquam extenuandum crimen aliquo modo, veluti si quod plerosque 270 habet inuolutos, dicat esse paucorum, et culpae partem in alios reiiciat aut in errorem vel ignorantiam. Sic Paulus Galatarum ab Euangelio defectionem appellat *fascinationem*, criminis atrocitatem in pseudapostolos transferens. Simili ciuilitate lenit incredulitatem suae gentis: *'Testificor illis quod zelum Dei habent, sed non secundum scientiam'*. Ita multa mala bonus excusat animus. 275 Moderatius ferimus corrigi factum, si probetur affectus. Siquid iam ad principem pertinebit, poterit vel occupationibus illius adscribi, per quas fit vt multa eum fallant, vel in delatores et infidos consiliarios reiici. Illud perpetuo obseruandum, vt personis quantum licet parcatur. Gratiiosa est apud omnes humanitas.

280 Cauendum autem, ne gentem aut ciuitatem aut ordinem vniuersum vituperemus, veluti quidam vniuersam Germaniam insimulant temulentiae, quum hoc vitium sit paucorum nec vlla sit natio quae non habeat intemperantes. Italiam notant nephariae libidinis, quum illic sint plurimi ab ea labe intacti. Sic quidam incessunt monachos, quasi vniuersi sint mali, quum inter eos 285 multi sint boni; nonnulli fortassis et inter milites. Idem dictum esto de aulicis, negotiatoribus et similibus hominum generibus, quae non improbat ecclesiastica doctrina. Etenim quum nullum sit non permixtum bonis ac malis, qui vniuersos damnat, quoniam odio potius quam iudicio loqui videtur, fide caret et apud aequos plus inuidiae sibi conciliat quam illis in quos inuehitur.

290

Idem accidit in vnius hominis laude aut reprehensione. Vix vllum reperias hominem tam absolutum, in quo non aliquid desideres; rursus vix vllum tam

252 loquatur O: loquitur *BAS LB*.

249 *decori* Cf. p. 288, ll. 975-977.

250 *modestia* Cf. Quint. *Inst.* XII, 9, 12: "... illa quae plurimum oratori et auctoritatis et fidei adfert ...".

255-256 *quam res ... opus* Cf. Quint. *Inst.* XII, 9, 13: "Frequenter etiam species libertatis deducere ad temeritatem solet, non causis modo sed ipsis quoque qui dixerunt periculosam; nec immerito Pericles solebat optare ne quod sibi verbum in mentem veniret quo populus offenderetur. Sed quod ille de populo, id ego de omnibus sentio qui tantumdem possunt nocere. Nam quae fortia dum dicuntur videbantur, stulta cum laeserunt vocantur".

259-260 *Laudatur ... erga vnum* A l'égard d'Ambroise; celui-ci écrit dans sa *De obitu Theodosii oratio* [26 févr. 395] 34: "Dilexi virum qui magis arguentem quam adulantem probaret. Strauit omne quo vebatur insigne regium, defleuit in ecclesia publice peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat; gemitu et lacrimis orauit veniam" (*PL* 16, 1396). Cette pénitence avait été imposée par l'évêque à l'empereur après les massacres que celui-ci avait ordonnés à Thessalonique en 390.

263 *vt* Donne un sens causal à la relative qui suit; il est rare que le relatif soit alors précédé d'une préposition, voir cependant Tac. *Germ.* 22, 1: "vt apud quos plurimum hiems occupat" (cité par Leumann-Hofmann-Szantyr, 560).

265 *amarulentiam* Néologisme formé sur "amarulentus" lui-même tardif (*Gell.* III, 17, 4).

*admixtu* Le mot se rencontre dans Macr. *Sat.* II, 1, 6.

268 *Vt alia facta tua sunt* Ter. *Phorm.* 1020; le vers complet (Démiphon demande à Nausistrata de pardonner une faute de son mari): "Quam ob rem te oro, vt alia facta tua sunt, aequo animo hoc feras".

*Currebatis bene* Gal. 5, 7 ainsi paraphrasé (*LB VII*, 962 A-B): "Bene currebatis in Euangelii stadio, ad aeternae felicitatis brauium recta properantes. Quis impediuit cursum vestrum?".

272 *fascinationem* Gal. 3, 1; l'*Annot.* 2 (*LB VI*, 811 E-F) dit: "'Fascinare' dicuntur Latinis, qui aspectu malefico laedunt ... At Paulus videtur hoc verbum vsurpasse pro

258 inter *om. omnes editiones excepta A*.

eo quod est 'incantauit' et oculis veluti praestigio imposuit ... Fascinum autem pueris potissimum creditum est nocere, et ob id illos stultos appellat, nihil veritus sententiam Euangelicam: 'Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennae ignis' [*Mt.* 5, 22]. Siquidem hoc non indignationis, sed charitatis conuitium est. Et tamen mitigat illorum admissum, cum tantam caecitatem fascino tribuat, magnam culpae partem in alios reiiciens". Cf. ci-dessus, ll. 205-206.

*pseudapostolos* Le mot figure seulement (en grec) en 2. *Cor.* 11, 13; la *Paraphr.* (*LB VII*, 952 A) formule ainsi l'idée: "magis accuso quorundam malitiam, qui vestros animos huc induxerunt, etc.".

273-274 *Rom.* 10, 2.

275 *factum ... affectus* Exemple d'"adnominatio" (ci-dessus, p. 134, l. 571 sq.).

*si probetur* Subjonctif peu correct.

277 *delatores ... consiliarios* Voir une véhémentement mise en accusation de ceux-ci dans l'*Adag.* 201 (Aut regem aut fatuum nasci oportere), *ASD II*, 1, p. 312, ll. 221-228; pour les *delatores* Er. se souvient de Tac. et Pline le Jeune.

278 *personis ... parcatur* Cf. Lettre à Dorp, Allen II, Ep. 337, ll. 168, 232, 249.

283 *nephariae libidinis* L'homosexualité masculine. Cf. 1. *Cor.* 6, 9; le mot ἀρσενοκοῦται est traduit par "qui concumbunt cum masculis" (*LB VI*, 684 A), commenté dans l'*Annot.* 19 (683 C-D): "rem per se foedissimam quam potuit minime foede significauit. Siquidem 'concumbunt' et qui in eodem dormiunt lecto, etiamsi nihil peccent" et paraphrasé *LB VII*, 876 C) "qui masculis mulierum vice abutuntur". Voir livre II, *ASD V*, 4, p. 336, ll. 248-252.

284 *monachos* Les moines sont différents du monachisme; pour celui-ci Er. n'a aucune indulgence.

285 *fortassis* Cet adverbe indique qu'Er. a peine à croire qu'il puisse exister un soldat "bonus" (moral); c'est que le métier par lui-même est immoral à ses yeux. Les textes sont trop nombreux pour qu'on les signale.

286 *negotiatoribus* Voir *Moria*, *ASD IV*, 3, p. 136, ll. 215-221 et la note.

287 *nullum* Sous-entendu "genus" (l. 286: *hominum generibus*).

malum, quin habeat aliquid admixtum quod laudetur. Proinde qui sic laudant aliquem, vt nihil in eo non mirentur, aut praeter modum candidi videntur, aut adulantes, vtroque modo fide carent. Contra qui sic insectantur hunc aut  
 LB 1069 illum, vt alba (quod aiunt) amussi damnent | omnia bene dicta pariter et male  
 296 dicta, non de re iudicare, sed hominis odio furere videntur. Adeo quidam fauent Augustino (veterum enim exemplis vtor libentius), vt piaculum existiment quicquam illius conuellere. Rursus Origenem sic odere nonnulli, vt vix nomen ipsum ferre possint, quum et Augustinus in quibusdam sit hallucinatus  
 300 et Origenes lapsus suos tam multis egregie dictis abunde pensarit. Eadem impotentia quidam vtuntur in eos in quorum scriptis deprehendunt, quod prima fronte videtur ab ipsorum placitis discrepare. Mox saeuus clamor: 'Haereticus, haereticus'; surdis et impotentibus vociferationibus et illa damnant, quae in orthodoxorum libris vt pie dicta leguntur ab orthodoxis. Si  
 305 doctrinam impiam vellent extrudere, maiore cum fide id facerent, si bene dicta a perperam dictis separarent, atque etiam illa quae pium sensum recipere, commoda interpretatione iuarent. Etenim quae recta sunt, laudari decet in quacunque persona. Qui vero in persona inuisa probat ea quae probari merentur, quae non probat integro certoque iudicio damnare videbitur.

310 Quod rhetores praecipunt, si quando res compellat, vt contra parentes, fratres, sorores aut alioqui cognatos sit dicendum, ita sermo temperetur, vt, quoad fieri potest, et pietatis et charitatis et humanitatis habita ratio videatur, idem multo magis obseruandum ecclesiae erga populum. Paulus admonet  
 315 parentes, ne ad amaritudinem prouocent liberos suos. Et in comoediis a viris ingeniosis obseruatum est, vt nulla sit patris tam acerba oratio, quin aliqua paterni affectus vestigia habeat inspersa. Talis itaque sit ecclesiae reprehensio, vt charitas, non ira loqui videatur. Eam nec nimis acerbam, nec nimis frequentem esse decet, nec diuturnam, sed sic ad placidiora transeundum, vt appareat inuitum in necessariis quidem illis, sed subamaris aliquantisper fuisse  
 320 commoratum.

Est et illa mitigandae reprehensionis ratio, si nostram personam admisceamus. 'Satis hactenus indultum huic vitio, charissimi. Nunc respiscamus et ad meliora conuertamur'. Item si ipsos quos reprehendimus, iudices faciamus, quemadmodum fecit Petrus: '*Vtrum oporteat magis obedire Deo an hominibus, vos ipsi iudicate*'. Consulat quisque suum animum, fratres, an quod aliis facit, velit sibi fieri, et quantopere commoueretur simili iniuria lacessitus'. Accedant preces et obtestationes, quae saepenumero vehementius mouent quam minae. Nec pudeat hoc facere ecclesiasten, quod non puduit facere Paulum tam insignem Apostolum. Interim tamen cauendum ecclesiae ne, dum vitat  
 330 admonitionis asperitatem, incidat in adulationem, praesertim apud praepotentes. Vt palam latrare in principes seditiosum est, ita coram in os adulari scurrile est et abiectum. Priore modo peccatur a nonnullis, sed posteriore multo plures delinquant.

Profuerit hoc quoque, si concionator, detestaturus crimen aliquod, Scriptu-

335 ram ipsam loquentem adducat sic: 'Audiant qui talium scelerum sibi consci sunt, non me, sed Scripturam; imo simul omnes audiamus Deum per os Apostoli sui loquentem, sequamur ad quod inuitat, vitemus quod comminatur omnium Dominus et iudex'.

340 Hic vero non solum personarum, sed et rei, loci ac temporis habenda est ratio. Id quatenus et quousque sit faciendum, certis regulis tradi non potest, sed ex re praesenti perpenditur. Itaque consilium frequenter pugnat cum artis praeceptionibus. Tempore laeto laeta dicere conuenit. At diuus Basilius

317 Eam O: Ea *BAS LB*.

323 *post* conuertamur *add. omnes editiones excepta A*: Quod tamen non faciendum est, nisi aut in genere aut in his quae non tam habent crimen quam humanam infirmitatem.